
Ano XVIl - N° 844-  Matinhos, 03 de março de 2017.

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º427/2017 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
Súmula: Concede aposentadoria a servidora: ZELOI
MARQUES ELIAS
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY
HAUER REICHERT, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob nº.00476/2017, Decreta:
Art. 1º fica concedida a servidora ZELOI MARQUES
ELIAS, ocupante do cargo público de Auxiliar de
serviços Gerais, Classe I, Nível-1C portadora do RG
n.º 3.130.230-7 SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n.º
397.923.079-15, Aposentadoria Voluntária Por Idade,
Provento Proporcional ao Tempo de Contribuição- Sem
Paridade , com fundamento no art.40, §1º,lll, "b" da
C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$ 460,69.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01
(um) salário mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito a partir de 01 de março de
2017, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 21 de fevereiro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
03

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18
e, AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI COMPLEMENTAR
147/2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE ADESIVOS,
FAIXAS E BANNERS, com as características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 16 de março de 2017, às 14:00 horas, na
sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro,
em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$174.095,00 (cento e setenta e quatro mil e noventa
e cinco reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 02 de março de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO (EPP)
e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART.
18 e, AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI COMPLEMENTAR
147/2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS PARA LAVAGEM DE
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS EM GERAL, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 17 de março de 2017, às 14:00 horas, na
sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro,
em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinqüenta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 02 de março de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 001/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da Pregoeira, nomeada conforme
Decreto n.º 324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedora a licitante LUIS
CARLOS DOS SANTOS FARIA - EQUIPAMENTOS-EPP dos itens: 01 no valor
global de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), do item 02 no valor global de
R$11.196,00 (onze mil, cento e noventa e seis reais), do item 03 no valor global de
R$20.496,00 (vinte mil, quatrocentos e noventa e seis reais), do item 04 no valor
global de R$14.770,00 (quatorze mil, setecentos e setenta reais), do item 05 no
valor global de R$44.310,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e dez reais), objeto
do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2017 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E CORPO DE BOMBEIROS.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22 de fevereiro de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

24

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
25

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

26

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
27

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

28

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
29

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

30

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 844 de 03 de março de 2017
31

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA
12ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 18
DE JANEIRO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA; e
demais Vereadores: JOSÉ ANTONIO
LOPES MARTINEZ; JOSÉ CARLOS DO
ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; MARIO BRAGA
NETO; RODRIGO GREGÓRIO DOS
SANTOS; SANDRO MOACIR BRAGA E
SANDRO PAULO RAMOS.  Início 18:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas
por Lei, declaro aberta a 1ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 1º Período Legislativo da
12ª Legislatura, convocada para deliberar
sobre os projetos de Lei n° 035/2016, de
iniciativa do Poder Executivo; Mensagem de
Veto 002/2016 também de iniciativa do
Poder Executivo e ainda Projetos de Lei n°s
001 a 004/2017, todos de iniciativa da Mesa
Diretiva da Câmara Municipal. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Márcio
Fabiano Mesquita Duarte, que faça a leitura
das escrituras sagradas. O Sr. Presidente
agradece aos presentes. ORDEM DO DIA:
O Sr. Presidente solicita a Secretária que
faça a leitura do Projeto de Lei n° 035/2016,
"Autoriza o Município de Matinhos-Pr.,
representado pelo do Chefe do Poder
Executivo, a parcelar débitos de contribuição
previdenciária para com o Regime Próprio
de Previdência gerido pelo Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do
Município de Matinhos - Matinhos PREV, e
dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª
discussão, bem como a leitura dos seus
pareceres. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 035/2016 em 1ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
Vereadores: José Carlos do Espírito Santo;

Mario Braga Neto; Marcio Fabiano Mesquita
Duarte; Sandro Moacir Braga; Rodrigo
Gregório dos Santos; Jair de Borba Rosa;
Anderson da Silva dos Santos e José
Fernando de Lima. O Sr. Presidente coloca
o projeto de Lei 035/2016 em 1ª votação,
sendo o mesmo aprovado pela maioria
absoluta, tendo votos contrários apenas dos
vereadores José Carlos do Espírito Santo;
José Antonio Lopes Martinez; Mario Braga
Neto e Rodrigo Gregório dos Santos. O Sr.
Presidente informa aos nobres pares, que em
cumprimento ao inciso III do parágrafo 6° do
artigo 55, da Lei Orgânica Municipal e inciso
V do artigo 187, do Regimento Interno, a
votação referente ao Veto a seguir será
aberta e nominal, onde cada Vereador deverá
aguardar ate que seu nome seja chamado,
quando o mesmo deverá manifestar-se a
favor ou contra o veto. O Sr. Presidente solicita
a Secretaria que faça a leitura da Mensagem
de Veto de n° 002/2016, "Veto integral ao
projeto de Lei 036/2016", de autoria do Poder
Executivo, o qual esta entrando em votação
única. O Sr. Presidente coloca a Mensagem
de Veto 002/2016 em discussão. Fizeram
uso da palavra os vereadores: Sandro Moacir
Braga; Marcio Fabiano Mesquita Duarte; José
Carlos do Espírito Santo; Jair de Borba Rosa
e José Fernando de Lima. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a chamada
nominal dos Vereadores para votação. A
votação se deu na seguinte ordem: Anderson
da Silva dos Santos; Jair de Borba Rosa;
José Antonio Lopes Martinez; José Carlos do
Espírito Santo; José Fernando de Lima;
Marcio Fabiano Mesquita Duarte; Mario
Braga Neto; Rodrigo Gregório dos Santos;
Sandro Moacir Braga e Sandro Paulo Ramos.
Feita a votação, o Sr. Presidente informa que
fica mantido o veto encaminhado através da
Mensagem 002/2016, tendo o mesmo sete
votos a favor e três contrários, tendo votado
contra somente os vereadores José Carlos
do Espírito Santo, Mario Braga Neto e
Rodrigo Gregório dos Santos. O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei n° 001/2017,
"Autoriza o Poder Executivo a alterar o

quadro de metas do Poder Legislativo
Municipal constante no PPA 2014/2017 e
LDO 2017, e dá outras providências", de
iniciativa da Mesa Diretiva da Câmara
Municipal, o qual está entrando em 1ª
discussão, bem como a leitura dos seus
pareceres. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 001/2017 em 1ª
discussão. Ninguém querendo discutir, o Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 001/2017
em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura do Projeto de
Lei n° 002/2017, "Regulamenta a concessão
e percepção de Funções Gratificadas no
âmbito do Poder Legislativo Municipal e dá
outras providências", de iniciativa da Mesa
Diretiva da Câmara Municipal, o qual está
entrando em 1ª discussão, bem como a leitura
dos seus pareceres. Em seguida o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 002/2017
em 1ª discussão. Ninguém querendo discutir,
o Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 002/
2017 em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a Secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 003/2017, "Altera
dispositivos constantes da lei Municipal 1687/
2017, e dá outras providências", de iniciativa
da Mesa Diretiva da Câmara Municipal, o
qual está entrando em 1ª discussão, bem
como a leitura dos seus pareceres. Em
seguida o Sr. Presidente coloca o Projeto de
Lei 003/2017 em 1ª discussão. Ninguém
querendo discutir, o Sr. Presidente coloca o
projeto de Lei 003/2017 em 1ª votação, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a
leitura do Projeto de Lei n° 004/2017, "Altera
dispositivos dos anexos III e IV da Lei
Municipal n° 1288/2009, e dá outras
providências", de iniciativa da Mesa Diretiva
da Câmara Municipal, o qual está entrando
em 1ª discussão, bem como a leitura dos
seus pareceres. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 004/2017 em 1ª
discussão. Ninguém querendo discutir, o Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 004/2017
em 1ª votação, sendo o mesmo aprovado por



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 844 de 03 de março de 2017

32

Atos do Poder Legislativo

unanimidade. Terminadas as discussões e
votações, o Sr. Presidente informa que fica
marcada para amanhã, dia 19 de janeiro de
2017, as 18:00 horas, a segunda sessão
extraordinária para deliberação dos projetos
de lei incluídos na pauta da presente sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 18 de janeiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

 Presidente
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

Vice-Presidente
JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
JOSÉ FERNANDO DE LIMA

2º Secretário

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 12ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE
JANEIRO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente - ANDERSON
DA SILVA DOS SANTOS; 1° Secretário - JAIR
DE BORBA ROSA; 2° Secretário - JOSÉ
FERNANDO DE LIMA; e demais Vereadores:
JOSÉ ANTONIO LOPES MARTINEZ; JOSÉ
CARLOS DO ESPÍRITO SANTO; MARCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; MARIO
BRAGA NETO; RODRIGO GREGÓRIO DOS
SANTOS; SANDRO MOACIR BRAGA E
SANDRO PAULO RAMOS.  Início 18:00 horas.
O Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições
que me são conferidas por Lei, declaro aberta a 2ª
Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 1º Período Legislativo da 12ª
Legislatura, convocada para deliberar sobre os
projetos de Lei n° 035/2016, de iniciativa do Poder
Executivo; e ainda Projetos de Lei n°s 001 a 004/
2017, todos de iniciativa da Mesa Diretiva da
Câmara Municipal. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte, que
faça a leitura das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente agradece aos presentes. O Sr. Presidente

coloca em discussão e votação a Ata da 1ª Sessão
Extraordinária realizada em 18 de janeiro de 2017,
sendo a mesma aprovada por unanimidade.
ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei n° 035/2016, "Autoriza o Município
de Matinhos-Pr., representado pelo do Chefe do
Poder Executivo, a parcelar débitos de contribuição
previdenciária para com o Regime Próprio de
Previdência gerido pelo Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Matinhos -
Matinhos PREV, e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está entrando
em 2ª discussão. Em seguida o Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei 035/2016 em 2ª discussão.
Ninguém querendo discutir, o Sr. Presidente coloca
o projeto de Lei 035/2016 em 2ª votação, sendo o
mesmo aprovado pela maioria absoluta, tendo votos
contrários apenas dos vereadores José Carlos do
Espírito Santo; Mario Braga Neto e Rodrigo
Gregório dos Santos. O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei n° 001/2017, "Autoriza o Poder
Executivo a alterar o quadro de metas do Poder
Legislativo Municipal constante no PPA 2014/2017
e LDO 2017, e dá outras providências", de iniciativa
da Mesa Diretiva da Câmara Municipal, o qual está
entrando em 2ª discussão. Em seguida o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 001/2017 em
2ª discussão. Ninguém querendo discutir, o Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 001/2017 em
2ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a Secretária
que faça a leitura somente da súmula do Projeto de
Lei n° 002/2017, "Regulamenta a concessão e
percepção de Funções Gratificadas no âmbito do
Poder Legislativo Municipal e dá outras
providências", de iniciativa da Mesa Diretiva da
Câmara Municipal, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei 002/2017 em 2ª discussão. Ninguém
querendo discutir, o Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei 002/2017 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
a Secretária que faça a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei n° 003/2017, "Altera dispositivos
constantes da lei Municipal 1687/2017, e dá outras

providências", de iniciativa da Mesa Diretiva da
Câmara Municipal, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente coloca o
Projeto de Lei 003/2017 em 2ª discussão. Ninguém
querendo discutir, o Sr. Presidente coloca o projeto
de Lei 003/2017 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
a Secretária que faça a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei n° 004/2017, "Altera dispositivos
dos anexos III e IV da Lei Municipal n° 1288/2009,
e dá outras providências", de iniciativa da Mesa
Diretiva da Câmara Municipal. Em seguida o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 004/2017 em
2ª discussão. Ninguém querendo discutir, o Sr.
Presidente coloca o projeto de Lei 004/2017 em
2ª votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. Terminadas as discussões e votações,
o Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte
solicita que seja dispensada a terceira discussão e
votação dos projetos em pauta, tendo em vista os
mesmos já terem sido aprovados por duas votações,
sendo a terceira somente para efeito de redação. O
Sr. Presidente coloca em discussão e votação o
pedido do vereador Marcio, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade, ficando assim
dispensada a terceira discussão e votação dos
projetos em pauta. Tendo em vista o pedido do
vereador Marcio, o Sr. Presidente suspende a
Sessão por 15 (quinze) minutos para confecção da
presente Ata. Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente
solicita a secretaria que faça a leitura da presente
ata. Em Seguida, o Sr. Presidente coloca a presente
ata em discussão e votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. ENCERRAMENTO:
Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente
agradece a Deus, a presença de todos e dá por
encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 19 de janeiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

 Vice-Presidente
JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
 JOSÉ FERNANDO DE LIMA

 2º Secretário


